

| | | |
|------------------------------------|---|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE ARRAIÓLOS | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2016 PERÍODO: 2016/01/01 A 2016/12/31 |
|------------------------------------|---|---|

Página : 1

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | FONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN. CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN. CEIRA GLOBAL % (b) |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--|--|------------------------|----|----|------------|------------|-------------------|---------------|--------------|--------------------|--------------|--------------|--------------------------------|---------------------------------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | |
| 1. | | | Funções gerais | | | | | | | 152.000,00 | 243.000,00 | 395.000,00 | 267.709,84 | 125.068,99 | 392.778,83 | 82,28 | 59,27 |
| 1.1. | | | Serviços gerais de administração pública | | | | | | | 52.000,00 | 78.000,00 | 130.000,00 | 87.691,76 | 36.452,54 | 124.144,30 | 70,10 | 57,03 |
| 1.1.1. | | | Administração geral | | | | | | | 52.000,00 | 78.000,00 | 130.000,00 | 87.691,76 | 36.452,54 | 124.144,30 | 70,10 | 57,03 |
| 1.1.1.1. | | | Informação/Divulgação | | | | | | | 50.000,00 | 78.000,00 | 128.000,00 | 51.622,16 | 36.452,54 | 88.074,70 | 72,91 | 49,03 |
| 1.1.1.1.3. | 0102/020209 | 0101 | 2014 A 8 | COMUNICAÇÃO | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 44.000,00 | 75.000,00 | 119.000,00 | 49.897,16 | 32.783,44 | 82.680,60 | 74,51 | 48,95 |
| | | 02 | 2014 A 11 | FORMAÇÃO | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 6.000,00 | 3.000,00 | 9.000,00 | 1.725,00 | 3.669,10 | 5.394,10 | 61,15 | 50,29 |
| 1.1.1.1.4. | 0102/020215 | 0201 | 2014 A 11 | Plano de Formação | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 6.000,00 | 3.000,00 | 9.000,00 | 1.725,00 | 3.669,10 | 5.394,10 | 61,15 | 50,29 |
| | | 01 | 2014 A 14 | MODERNIZAÇÃO e Qualificação dos Serviços | OUTRA | | | | | 2.000,00 | 2.000,00 | 2.000,00 | 36.069,60 | | 36.069,60 | | 94,75 |
| | | 0101 | 2014 A 14 | MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2016/12/31 | 2.000,00 | 2.000,00 | 2.000,00 | 36.069,60 | | 36.069,60 | | 94,75 |
| | 0102/020220 | 0101 | 2014 A 14 | Modernização AlentejoCentral@2015 | OUTRA | | | | | 2.000,00 | 2.000,00 | 2.000,00 | 36.069,60 | | 36.069,60 | | 94,75 |
| | 0102/04050103 | 0101 | 2014 A 14 | | | | | | | 500,00 | | | | | | | |
| 1.2. | | | Segurança e ordem públicas | | | | | | | 100.000,00 | 165.000,00 | 265.000,00 | 180.018,08 | 88.616,45 | 268.634,53 | 88,62 | 60,36 |
| 1.2.1. | | | Proteção civil e luta contra incêndios | | | | | | | 100.000,00 | 165.000,00 | 265.000,00 | 180.018,08 | 88.616,45 | 268.634,53 | 88,62 | 60,36 |
| 1.2.1.1. | | | Bombeiros e Forças Policiais | | | | | | | 100.000,00 | 165.000,00 | 265.000,00 | 180.018,08 | 88.616,45 | 268.634,53 | 88,62 | 60,36 |
| 1.2.1.1.1. | | 01 | 2014 A 28 | APOIO AOS BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 100.000,00 | 165.000,00 | 265.000,00 | 180.018,08 | 88.616,45 | 268.634,53 | 88,62 | 60,36 |
| | 0102/040701 | 0101 | 2014 A 28 | Apoio à Atividade | OUTRA | | | | | 100.000,00 | 165.000,00 | 265.000,00 | 180.018,08 | 88.616,45 | 268.634,53 | 88,62 | 60,36 |
| 2. | | | Funções Sociais | | | | | | | 1.547.602,00 | 2.932.000,00 | 4.479.602,00 | 2.171.963,69 | 1.230.328,01 | 3.402.291,70 | 79,50 | 51,15 |
| 2.1. | | | Educação | | | | | | | 388.302,00 | 733.000,00 | 1.121.302,00 | 686.304,94 | 328.506,12 | 1.014.811,06 | 84,60 | 56,14 |
| 2.1.1. | | | Ensino não superior | | | | | | | 388.302,00 | 733.000,00 | 1.121.302,00 | 686.304,94 | 328.506,12 | 1.014.811,06 | 84,60 | 56,14 |
| 2.1.1.1. | | | Ações para a Educação | | | | | | | 388.302,00 | 733.000,00 | 1.121.302,00 | 686.304,94 | 328.506,12 | 1.014.811,06 | 84,60 | 56,14 |
| 2.1.1.1.2. | | 01 | 2014 A 39 | AÇÃO SOCIAL ESCOLAR | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 345.302,00 | 645.000,00 | 990.302,00 | 599.496,49 | 289.824,11 | 889.320,60 | 83,93 | 55,94 |
| | 0102/04080202 | 0101 | 2014 A 39 | Auxílios Económicos a Famílias | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 15.000,00 | 16.000,00 | 31.000,00 | 28.883,56 | 2.341,88 | 31.225,44 | 15,61 | 52,14 |
| | 0102/020210 | 0102 | 2014 A 9 | Transportes Escolares | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 205.202,00 | 505.000,00 | 710.202,00 | 390.676,15 | 190.334,99 | 581.011,14 | 92,75 | 52,78 |
| | | 0103 | 2014 A 1 | Cantinas Escolares | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 99.000,00 | 4.000,00 | 103.000,00 | 139.403,57 | 71.108,90 | 210.512,47 | 71,83 | 86,84 |
| | 0102/02010299 | 0103 | 2014 A 1 | | | | | | | 30.000,00 | | | 16.970,24 | | | | 56,57 |
| | 0102/020104 | 0103 | 2014 A 1 | | | | | | | 1.000,00 | | | 199,31 | | | | 19,93 |
| | 0102/020106 | 0103 | 2014 A 1 | | | | | | | 67.000,00 | | | 53.391,25 | | | | 79,69 |
| | 0102/020121 | 0103 | 2014 A 1 | | | | | | | 1.000,00 | | | 548,10 | | | | 54,81 |
| | 0102/020225 | 0104 | 2014 A 16 | Refeições Escolares Confeccionadas | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 26.100,00 | 120.000,00 | 146.100,00 | 40.533,21 | 26.038,34 | 66.571,55 | 99,76 | 35,67 |
| | | 02 | 2014 A 17 | ATIVIDADE ESCOLAR | OUTRA | | | | | 43.000,00 | 88.000,00 | 131.000,00 | 86.808,45 | 38.682,01 | 125.490,46 | 89,96 | 57,62 |
| | 0102/020225 | 0202 | 2014 A 17 | Protocolos e Outras Atividades Educativas | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 36.000,00 | 78.000,00 | 114.000,00 | 75.657,55 | 32.618,03 | 108.275,58 | 90,61 | 57,09 |
| | | 0202 | 2014 A 17 | | | | | | | 500,00 | | | | | | | |
| | 0102/040305 | 0202 | 2014 A 17 | | | | | | | 500,00 | | | | | | | |
| | 0102/040701 | 0202 | 2014 A 17 | | | | | | | 35.000,00 | | | | 32.618,03 | | | 93,19 |
| 2.2. | | | Subsídios para o Agrupamento Escolar | | | | | | | 7.000,00 | 10.000,00 | 17.000,00 | 11.150,90 | 6.063,98 | 17.214,88 | 86,63 | 61,15 |
| 2.2.2. | | | Saúde | | | | | | | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| | | 01 | 2014 A 44 | Outras actividades | OUTRA | | | | | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| | 0102/020225 | 0101 | 2014 A 44 | SAÚDE | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| | | 0202 | 2014 A 17 | Saúde Pública | OUTRA | | | | | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| 2.3. | | | Segurança e acção social | | | | | | | 320.000,00 | 750.000,00 | 1.070.000,00 | 467.426,25 | 264.246,39 | 731.672,64 | 82,58 | 47,59 |
| 2.3.2. | | | Ação social | | | | | | | 320.000,00 | 750.000,00 | 1.070.000,00 | 467.426,25 | 264.246,39 | 731.672,64 | 82,58 | 47,59 |
| 2.3.2.2. | | | Ações para a Acção Social | | | | | | | 320.000,00 | 750.000,00 | 1.070.000,00 | 467.426,25 | 264.246,39 | 731.672,64 | 82,58 | 47,59 |
| 2.3.2.2.2. | | 01 | 2014 A 29 | INTERVENÇÃO SOCIAL | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 288.000,00 | 645.000,00 | 933.000,00 | 460.531,69 | 247.548,86 | 708.080,55 | 85,95 | 50,81 |
| | 0102/040701 | 0102 | 2014 A 29 | Apoio à Atividade das Associações de Idosos | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 3.000,00 | 12.000,00 | 15.000,00 | 3.200,00 | | 3.200,00 | | 17,58 |
| | 0102/040701 | 0103 | 2014 A 31 | Apoio a Instituições Sociais | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 80.000,00 | 95.000,00 | 175.000,00 | 107.110,81 | 77.917,68 | 185.028,49 | 97,40 | 65,59 |
| | 0102/020225 | 0104 | 2014 A 19 | Atividades Sócio-Culturais no Âmbito de Intervenção social | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 15.000,00 | 50.000,00 | 65.000,00 | 24.448,50 | 11.758,70 | 36.207,20 | 78,39 | 40,48 |
| | 0102/020121 | 0105 | 2014 A 6 | Oficina Solidária | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 3.000,00 | 12.000,00 | 15.000,00 | 2.654,77 | | 2.654,77 | | 15,04 |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | | 641.802,00 | 1.147.000,00 | 1.788.802,00 | 1.091.428,86 | 543.251,49 | 1.634.680,35 | | |

| | | |
|------------------------------------|---|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE ARRAIÓLOS | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2016 PERÍODO: 2016/01/01 A 2016/12/31 |
|------------------------------------|---|---|

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | FONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN CEIRA GLOBAL % (b) |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--|---------------------|------------------------|----|----|------------|--------------|-------------------|---------------|--------------|--------------------|--------------|------------|-------------------------------|--------------------------------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | 641.802,00 | 1.147.000,00 | 1.788.802,00 | 1.091.428,86 | 543.251,49 | 1.634.680,35 | | | |
| | 0102/040701 | 0106 2014 A 30 | Rede Social nas Cantinas Escolares | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 83.000,00 | 146.000,00 | 229.000,00 | 116.130,00 | 78.569,27 | 194.699,27 | 94.66 | 56.41 |
| | | 0107 2014 A 10 | Contratos de Emprego Inserção | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 57.000,00 | 270.000,00 | 327.000,00 | 148.858,18 | 39.560,58 | 188.418,76 | 69.40 | 39.60 |
| | 0102/020210 | 0107 2014 A 10 | | | | | | | | 2.000,00 | | | | 287,02 | 14.35 | | |
| | 0102/020212 | 0107 2014 A 10 | | | | | | | | 5.000,00 | | | | 1.997,95 | 39.96 | | |
| | 0102/04080201 | 0107 2014 A 10 | | | | | | | | 50.000,00 | | | | 37.275,61 | 74.55 | | |
| | 0102/04080202 | 0108 2014 A 38 | Programa Jovens + | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 47.000,00 | 60.000,00 | 107.000,00 | 58.129,43 | 39.742,63 | 97.872,06 | 84.56 | 59.27 |
| | | 01 2015 | INTERVENÇÃO SOCIAL | | | | | | | 22.000,00 | 20.000,00 | 42.000,00 | 6.894,56 | 10.820,53 | 17.715,09 | 49.18 | 36.23 |
| | 0102/04080202 | 0101 2015 A 2 | Apoios Sócio-Económicos a Estudantes | OUTRA | | | | 2015/01/02 | 2018/12/31 | 22.000,00 | 20.000,00 | 42.000,00 | 6.894,56 | 10.820,53 | 17.715,09 | 49.18 | 36.23 |
| | | 01 2016 | INTERVENÇÃO SOCIAL | | | | | | | 10.000,00 | 85.000,00 | 95.000,00 | 5.877,00 | 5.877,00 | 58.77 | 6.19 | |
| | 0102/04080202 | 0101 2016 A 2 | Estágios Profissionais | OUTRA | | | | 2016/01/01 | 2018/12/31 | 10.000,00 | 85.000,00 | 95.000,00 | 5.877,00 | 5.877,00 | 58.77 | 6.19 | |
| 2.4. | | | Habitação e serviços colectivos | | | | | | | 494.300,00 | 1.024.000,00 | 1.518.300,00 | 540.893,72 | 332.838,15 | 873.731,87 | 67.34 | 42.43 |
| 2.4.2. | | | Ordenamento do território | | | | | | | 2.500,00 | 20.000,00 | 22.500,00 | | | | | |
| 2.4.2.5. | | | Requalificar o espaço urbano | | | | | | | 2.500,00 | 20.000,00 | 22.500,00 | | | | | |
| | | 01 2016 | ORDENAMENTO E REQUALIFICAÇÃO DE ESPAÇOS URBANOS | | | | | | | 2.500,00 | 20.000,00 | 22.500,00 | | | | | |
| | 0102/020225 | 0103 2016 A 8 | Intervir nas Aldeias | | | | | 2016/07/01 | 2018/12/31 | 2.500,00 | 20.000,00 | 22.500,00 | | | | | |
| 2.4.3. | | | Saneamento | | | | | | | 144.300,00 | 300.000,00 | 444.300,00 | 48.277,96 | 52.663,59 | 100.941,55 | 36.50 | 20.49 |
| 2.4.3.1. | | | Rede de esgotos | | | | | | | 144.300,00 | 300.000,00 | 444.300,00 | 48.277,96 | 52.663,59 | 100.941,55 | 36.50 | 20.49 |
| | | 01 2014 | INTERVENÇÃO NA REDE DE SANEAMENTO | | | | | | | 144.300,00 | 300.000,00 | 444.300,00 | 48.277,96 | 52.663,59 | 100.941,55 | 36.50 | 20.49 |
| | | 0106 2014 A 42 | Sistema Intermunicipal de Saneamento | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 144.300,00 | 300.000,00 | 444.300,00 | 48.277,96 | 52.663,59 | 100.941,55 | 36.50 | 20.49 |
| | 0102/020220 | 0106 2014 A 42 | | | | | | | | 134.300,00 | | | | 50.744,68 | 37.78 | | |
| | 0102/06020399 | 0106 2014 A 42 | | | | | | | | 10.000,00 | | | | 1.918,91 | 19.19 | | |
| 2.4.4. | | 03 2015 | SISTEMA INTERMUNICIPAL | | | | | | | 10.000,00 | 32.000,00 | 42.000,00 | 8.921,56 | 4.305,91 | 13.227,47 | 43.06 | 25.98 |
| | | | Abastecimento de água | | | | | | | 181.000,00 | 360.000,00 | 541.000,00 | 264.274,74 | 151.802,01 | 416.076,75 | 83.87 | 51.67 |
| | | 01 2014 | ÁGUA PÚBLICA - ABASTECIMENTO DE ÁGUA | | | | | | | 181.000,00 | 360.000,00 | 541.000,00 | 264.274,74 | 151.802,01 | 416.076,75 | 83.87 | 51.67 |
| | | 0101 2014 A 41 | Sistema Intermunicipal de Abastecimento de água | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 181.000,00 | 360.000,00 | 541.000,00 | 264.274,74 | 151.802,01 | 416.076,75 | 83.87 | 51.67 |
| | 0102/02011601 | 0101 2014 A 41 | | | | | | | | 167.000,00 | | | | 146.292,79 | 87.60 | | |
| | 0102/06020399 | 0101 2014 A 41 | | | | | | | | 14.000,00 | | | | 5.509,22 | 39.35 | | |
| 2.4.5. | | | Resíduos sólidos | | | | | | | 166.000,00 | 342.000,00 | 508.000,00 | 228.341,02 | 128.372,55 | 356.713,57 | 77.33 | 48.44 |
| | | 01 2014 | RECOLHA PARA RECICLAGEM DE RSU | | | | | | | 156.000,00 | 310.000,00 | 466.000,00 | 219.419,46 | 124.066,64 | 343.486,10 | 79.53 | 50.11 |
| 2.4.5.1. | | | Recolha de RSU - GESAMB | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 156.000,00 | 310.000,00 | 466.000,00 | 219.419,46 | 124.066,64 | 343.486,10 | 79.53 | 50.11 |
| | | 0101 2014 A 7 | Resíduos sólidos | | | | | | | 10.000,00 | 32.000,00 | 42.000,00 | 8.921,56 | 4.305,91 | 13.227,47 | 43.06 | 25.98 |
| 2.4.6. | | | Artigos de Higiene e Limpeza | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 10.000,00 | 32.000,00 | 42.000,00 | 8.921,56 | 4.305,91 | 13.227,47 | 43.06 | 25.98 |
| 2.4.6.5. | | | Proteção do meio ambiente e conservação da nature | | | | | | | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| | | | Outras actividades | | | | | | | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| | | 02 2014 | MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE | | | | | | | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| 2.5. | | | Implementação da Agenda 21 Local no Alentejo Central | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 500,00 | 2.000,00 | 2.500,00 | | | | | |
| 2.5.1. | | | Serviços culturais, recreativos e religiosos | | | | | | | 344.500,00 | 423.000,00 | 767.500,00 | 477.338,78 | 304.737,35 | 782.076,13 | 88.46 | 62.83 |
| 2.5.1.1. | | | Cultura | | | | | | | 222.500,00 | 256.000,00 | 478.500,00 | 279.473,76 | 189.302,53 | 468.776,29 | 85.08 | 61.85 |
| | | | Infraestruturas culturais | | | | | | | 222.500,00 | 256.000,00 | 478.500,00 | 279.473,76 | 189.302,53 | 468.776,29 | 85.08 | 61.85 |
| | | 01 2014 | INICIATIVAS CULTURAIS DO MUNICÍPIO | | | | | | | 172.500,00 | 151.000,00 | 323.500,00 | 180.303,38 | 144.080,91 | 324.384,29 | 83.53 | 64.39 |
| | | 0101 2014 A 13 | Iniciativas de Animação Cultural | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 172.500,00 | 150.000,00 | 322.000,00 | 180.303,38 | 144.080,91 | 324.384,29 | 83.77 | 64.58 |
| | 0102/020217 | 0101 2014 A 13 | | | | | | | | 6.000,00 | | | | 508,10 | 8.47 | | |
| | 0102/020218 | 0101 2014 A 13 | | | | | | | | 6.000,00 | | | | | | | |
| | 0102/020225 | 0101 2014 A 13 | | | | | | | | 160.000,00 | | | | 143.572,81 | 89.73 | | |
| | 0102/020225 | 0103 2014 A 18 | Publicações | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 500,00 | 1.000,00 | 1.500,00 | | | | | |
| | | 02 2014 | APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO - CULTURA | | | | | | | 50.000,00 | 105.000,00 | 155.000,00 | 99.170,38 | 45.221,62 | 144.392,00 | 90.44 | 56.81 |
| | 0102/040701 | 0201 2014 A 32 | Apoio à Atividade Cultural | OUTRA | | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 50.000,00 | 105.000,00 | 155.000,00 | 99.170,38 | 45.221,62 | 144.392,00 | 90.44 | 56.81 |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | 1.577.602,00 | 3.008.000,00 | 4.585.602,00 | 2.241.808,51 | 1.239.962,18 | 3.481.770,69 | | | |

| | | |
|------------------------------------|---|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE ARRAIÓLOS | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2016 PERÍODO: 2016/01/01 A 2016/12/31 |
|------------------------------------|---|---|

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | FONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN. CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN. CEIRA GLOBAL % (b) | |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|--|---------------------|------------------------|-------|----|--------|--------------|-------------------|---------------|--------------|--------------------|--------------|------------|--------------------------------|---------------------------------|-------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | 1.577.602,00 | 3.008.000,00 | 4.585.602,00 | 2.241.808,51 | 1.239.962,18 | 3.481.770,69 | | | | |
| 2.5.2. | | | Desporto, recreio e lazer | | | | | | | 122.000,00 | 167.000,00 | 289.000,00 | 197.865,02 | 115.434,82 | 313.299,84 | 94.62 | 64.35 | |
| 2.5.2.2. | | | Ações desportivas | | | | | | | 2.000,00 | 7.000,00 | 9.000,00 | 1.283,15 | 393,60 | 1.676,75 | 19.68 | 16.31 | |
| | | 02 | PROMOÇÃO DA ATIVIDADE DESPORTIVA | | | | | | | 2.000,00 | 7.000,00 | 9.000,00 | 1.283,15 | 393,60 | 1.676,75 | 19.68 | 16.31 | |
| | 0102/020225 | 0201 | 2014 | A | 21 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 1.000,00 | 4.000,00 | 5.000,00 | 393,60 | 393,60 | 39.36 | 7.87 | |
| | 0102/020225 | 0202 | 2014 | A | 22 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 1.000,00 | 3.000,00 | 4.000,00 | 1.283,15 | 1.283,15 | | 24.29 | |
| 2.5.2.5. | | | Promoção da Atividade Desportiva e de Lazer | | | | | | | 120.000,00 | 160.000,00 | 280.000,00 | 196.581,87 | 115.041,22 | 311.623,09 | 95.87 | 65.39 | |
| | | 01 | APOIO AO MOVIMENTO ASSOCIATIVO - DESPORTO, RECREIO E LAZER | | | | | | | 120.000,00 | 160.000,00 | 280.000,00 | 196.581,87 | 115.041,22 | 311.623,09 | 95.87 | 65.39 | |
| | 0102/040701 | 0101 | 2014 | A | 33 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 120.000,00 | 160.000,00 | 280.000,00 | 196.581,87 | 115.041,22 | 311.623,09 | 95.87 | 65.39 |
| 3. | | | Funções económicas | | | | | | | 238.098,00 | 406.500,00 | 644.598,00 | 344.964,09 | 172.170,34 | 517.134,43 | 72.31 | 52.26 | |
| 3.1. | | | Agricultura, pecuária, silvicultura, caça e pesca | | | | | | | 9.000,00 | 17.000,00 | 26.000,00 | 8.492,80 | 6.000,00 | 14.492,80 | 66.67 | 42.02 | |
| 3.1.1. | | | Fiscalização sanitária | | | | | | | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 8.492,80 | 500,00 | 8.992,80 | 100.00 | 100.00 | |
| | | 01 | PROTOCOLOS COM INSTITUIÇÕES | | | | | | | 500,00 | 500,00 | 500,00 | 8.492,80 | 500,00 | 8.992,80 | 100.00 | 100.00 | |
| | 0102/040701 | 0102 | 2014 | A | 34 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2016/01/31 | 500,00 | 500,00 | 8.492,80 | 500,00 | 8.992,80 | 100.00 | 100.00 | |
| 3.1.2. | | | Confederação Nacional de Agricultura | | | | | | | 8.500,00 | 17.000,00 | 25.500,00 | 8.492,80 | 500,00 | 8.992,80 | 100.00 | 100.00 | |
| | | 01 | PROMOÇÃO DA ATIVIDADE AGRÍCOLA | | | | | | | 2.000,00 | 4.000,00 | 6.000,00 | | 5.500,00 | 5.500,00 | 64.71 | 21.57 | |
| | 0102/020225 | 0101 | 2014 | A | 46 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 2.000,00 | 4.000,00 | 6.000,00 | | 6.000,00 | | | |
| | | 01 | Encontro Nacional sobre a Defesa e Valorização do Montado | | | | | | | 6.500,00 | 13.000,00 | 19.500,00 | | 5.500,00 | 5.500,00 | 84.62 | 28.21 | |
| | 0102/040701 | 0101 | 2016 | A | 1 | OUTRA | | | 2016/01/01 | 2018/12/31 | 6.500,00 | 13.000,00 | 19.500,00 | 5.500,00 | 5.500,00 | 84.62 | 28.21 | |
| 3.4. | | | Protocolos no âmbito Agrícola | | | | | | | 225.698,00 | 387.500,00 | 613.198,00 | 336.471,29 | 166.170,34 | 502.641,63 | 73.63 | 52.93 | |
| 3.4.2. | | | Comércio e turismo | | | | | | | 225.698,00 | 387.500,00 | 613.198,00 | 336.471,29 | 166.170,34 | 502.641,63 | 73.63 | 52.93 | |
| | | 01 | TURISMO | | | | | | | 216.698,00 | 325.000,00 | 541.698,00 | 336.471,29 | 166.170,34 | 502.641,63 | 76.68 | 57.24 | |
| | 0102/020220 | 0101 | 2014 | A | 40 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2016/12/31 | 13.000,00 | 13.000,00 | 14.501,87 | 7.430,21 | 21.932,08 | 57.16 | 79.75 | |
| | 0102/020220 | 0102 | 2014 | A | 15 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2016/12/31 | 2.000,00 | 2.000,00 | | | | | | |
| | | 0103 | 2014 | A | 3 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 105.700,00 | 165.000,00 | 270.700,00 | 185.634,70 | 104.963,99 | 290.598,69 | 99.30 | 63.68 |
| | 0102/020121 | 0103 | 2014 | A | 3 | | | | | 5.000,00 | 5.000,00 | 5.000,00 | 4.999,20 | 4.999,20 | | 99.98 | | |
| | 0102/020217 | 0103 | 2014 | A | 3 | | | | | 15.400,00 | 15.400,00 | 15.400,00 | 15.300,90 | 15.300,90 | | 99.36 | | |
| | 0102/020218 | 0103 | 2014 | A | 3 | | | | | 3.700,00 | 3.700,00 | 3.700,00 | 3.240,36 | 3.240,36 | | 87.58 | | |
| | 0102/020225 | 0103 | 2014 | A | 3 | | | | | 81.600,00 | 81.600,00 | 81.600,00 | 81.423,53 | 81.423,53 | | 99.78 | | |
| | | 0104 | 2014 | A | 4 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 93.498,00 | 155.000,00 | 248.498,00 | 136.334,72 | 53.776,14 | 190.110,86 | 57.52 | 49.40 |
| | 0102/020121 | 0104 | 2014 | A | 4 | | | | | 12.000,00 | 12.000,00 | 12.000,00 | 4.832,65 | 4.832,65 | | 40.27 | | |
| | 0102/020217 | 0104 | 2014 | A | 4 | | | | | 15.498,00 | 15.498,00 | 15.498,00 | 5.912,29 | 5.912,29 | | 38.15 | | |
| | 0102/020218 | 0104 | 2014 | A | 4 | | | | | 8.000,00 | 8.000,00 | 8.000,00 | 3.268,21 | 3.268,21 | | 40.85 | | |
| | 0102/020225 | 0104 | 2014 | A | 4 | | | | | 58.000,00 | 58.000,00 | 58.000,00 | 39.762,99 | 39.762,99 | | 68.56 | | |
| | 0102/020225 | 0105 | 2014 | A | 23 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 1.000,00 | 3.000,00 | 4.000,00 | | | | | |
| | | 0106 | 2014 | A | 12 | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 1.500,00 | 2.000,00 | 3.500,00 | | | | | |
| | 0102/020216 | 0106 | 2014 | A | 12 | | | | | 500,00 | 500,00 | 500,00 | | | | | | |
| | 0102/020225 | 0106 | 2014 | A | 12 | | | | | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | | | | | | |
| | | 01 | 2016 | | | OUTRA | | | | 9.000,00 | 62.500,00 | 71.500,00 | | | | | | |
| | 0102/020225 | 0101 | 2016 | A | 5 | OUTRA | | | 2016/01/01 | 2017/12/31 | 2.000,00 | 2.500,00 | 4.500,00 | | | | | |
| | | 0104 | 2016 | A | 6 | | | | | 2.000,00 | 15.000,00 | 17.000,00 | | | | | | |
| | 0102/020217 | 0104 | 2016 | A | 6 | | | | 2016/07/01 | 2018/12/31 | 1.000,00 | 1.000,00 | | | | | | |
| | 0102/020220 | 0104 | 2016 | A | 6 | | | | | 1.000,00 | 1.000,00 | 1.000,00 | | | | | | |
| 3.5. | | | Alentejo em Cena | | | | | | | 5.000,00 | 45.000,00 | 50.000,00 | | | | | | |
| 3.5.2. | | | Outras funções económicas | | | | | | | 3.400,00 | 2.000,00 | 5.400,00 | | | | | | |
| | | 01 | 2014 | | | | | | | 3.400,00 | 2.000,00 | 5.400,00 | | | | | | |
| | | | Outras actividades | | | | | | | 3.400,00 | 2.000,00 | 5.400,00 | | | | | | |
| | | | DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO | | | | | | | 1.400,00 | 1.400,00 | 1.400,00 | | | | | | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | 1.934.300,00 | 3.579.500,00 | 5.513.800,00 | 2.784.637,62 | 1.527.567,34 | 4.312.204,96 | | | | |

| | | |
|------------------------------------|---|---|
| ENTIDADE MUNICÍPIO DE ARRAIÓLOS | EXECUÇÃO DO PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAL | ANO CONTABILÍSTICO 2016 PERÍODO: 2016/01/01 A 2016/12/31 |
|------------------------------------|---|---|

Página : 4

| OBJECTIVO | CÓDIGO DA CLASSIFIC. ECONÓMICA | CÓDIGO/ANO/TIPO/NUMERO DO PROJ. ACÇÃO | DESCRIÇÃO | FORMA DE REALIZAÇÃO | FONTE DE FINANCIAMENTO | | | DATAS | | MONTANTE PREVISTO | | | MONTANTE EXECUTADO | | | EXEC. FINAN. CEIRA ANUAL % (a) | EXEC. FINAN. CEIRA GLOBAL % (b) | | |
|-------------------|--------------------------------|---------------------------------------|-----------|---------------------|------------------------|--|-------|--------|--------------|-------------------|---------------|--------------|--------------------|--------------|------------|--------------------------------|---------------------------------|-------|-------|
| | | | | | AC | AA | FC | INICIO | FIM | ANO | ANOS SEGUINTE | TOTAL | ANOS ANTERIORES | ANO | TOTAL | | | | |
| A TRANSPORTAR ... | | | | | | | | | 1.934.300,00 | 3.579.500,00 | 5.513.800,00 | 2.784.637,62 | 1.527.567,34 | 4.312.204,96 | | | | | |
| 4. | 0102/04050103 | 0101 | 2014 | A | 27 | SIRAE@AC - Sistema Integrado Regional de Acolhimento Empresarial do Alentejo | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2016/12/31 | 1.400,00 | | 1.400,00 | | | | | |
| | | 01 | 2016 | A | 3 | DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO | | | | | | | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.000,00 | | | | |
| 4.1. | 0102/020225 | 0102 | 2016 | A | 3 | Adaptação de Imóvel para Viveiro de Empresas - Atividades | OUTRA | | | 2016/01/01 | 2017/12/31 | 2.000,00 | 2.000,00 | 4.000,00 | | | | | |
| | | 01 | 2015 | A | 4 | Outras funções | | | | | | 421.517,00 | 836.110,98 | 1.257.627,98 | 511.165,93 | 340.557,76 | 851.723,69 | 80.79 | 48.15 |
| 4.2. | | 0102 | 2015 | A | 4 | Operações da dívida autárquica | | | | | | 42.817,00 | 217.010,98 | 259.827,98 | 44.812,45 | 32.480,95 | 77.293,40 | 75.86 | 25.37 |
| | | 0102 | 2015 | A | 4 | OPERACOES DA DIVIDA AUTARQUICA | | | | | | 42.817,00 | 217.010,98 | 259.827,98 | 44.812,45 | 32.480,95 | 77.293,40 | 75.86 | 25.37 |
| 4.3. | | 0102 | 2015 | A | 3 | Encargos com juros de contratos Leasing | OUTRA | | | 2015/01/01 | 2019/12/31 | 11.200,00 | 30.672,00 | 41.872,00 | 6.949,00 | 6.678,77 | 13.627,77 | 59.63 | 27.91 |
| | | 0102 | 2015 | A | 4 | Encargos com juros de empréstimos de médio e longo prazo | | | | | | 8.200,00 | | | 6.678,77 | | | 81.45 | |
| 4.3. | | 0102 | 2015 | A | 4 | Transferências entre administrações | | | | | | 3.000,00 | | | | | | | |
| | | 0102 | 2015 | A | 4 | TRANSFERÊNCIAS ENTRE ADMINISTRAÇÕES - FREGUESIAS | | | | | | 211.000,00 | 340.000,00 | 551.000,00 | 323.267,84 | 168.124,80 | 491.392,64 | 79.68 | 56.21 |
| 4.3. | 0102/04050102 | 0101 | 2014 | A | 25 | Protocolos para Atividades Correntes das Freguesias | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 211.000,00 | 340.000,00 | 551.000,00 | 323.267,84 | 168.124,80 | 491.392,64 | 79.68 | 56.21 |
| | | 01 | 2014 | A | 26 | Diversas nao especificadas | | | | | | 167.700,00 | 279.100,00 | 446.800,00 | 143.085,64 | 139.952,01 | 283.037,65 | 83.45 | 47.98 |
| 4.3. | | 0101 | 2014 | A | 26 | DIVERSAS NAO ESPECIFICADAS | | | | | | 151.700,00 | 251.500,00 | 403.200,00 | 143.085,64 | 134.272,99 | 277.358,63 | 88.51 | 50.77 |
| | | 0101 | 2014 | A | 26 | CIMAC | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 92.700,00 | 118.000,00 | 210.700,00 | 36.642,34 | 83.272,99 | 119.915,33 | 89.83 | 48.48 |
| | 0102/04050103 | 0101 | 2014 | A | 26 | | | | | | | 3.900,00 | | | 2.099,02 | | | 53.82 | |
| | 0102/06020399 | 0101 | 2014 | A | 26 | | | | | | | 88.800,00 | | | 81.173,97 | | | 91.41 | |
| | 0102/040701 | 0102 | 2014 | A | 35 | ACE MONTE | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 500,00 | 3.000,00 | 3.500,00 | | | | | |
| | 0102/040701 | 0103 | 2014 | A | 36 | TRILHO | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 52.000,00 | 110.000,00 | 162.000,00 | 101.904,60 | 51.000,00 | 152.904,60 | 98.08 | 57.94 |
| | 0102/040701 | 0104 | 2014 | A | 37 | Turismo do Alentejo, ERT | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 500,00 | 5.000,00 | 5.500,00 | 4.538,70 | 4.538,70 | | | 45.21 |
| | 0102/020121 | 0105 | 2014 | A | 5 | Geminação com Ilha de Maio - Cabo Verde | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 3.000,00 | 6.500,00 | 9.500,00 | | | | | |
| | 0102/020121 | 0107 | 2014 | A | 45 | Geminação com Meulan-in-Yveline | OUTRA | | | 2014/01/01 | 2018/12/31 | 3.000,00 | 9.000,00 | 12.000,00 | | | | | |
| | | 01 | 2016 | A | 4 | DIVERSAS NAO ESPECIFICADAS | | | | | | 16.000,00 | 27.600,00 | 43.600,00 | | 5.679,02 | 5.679,02 | 35.49 | 13.03 |
| | 0102/04050104 | 0101 | 2016 | A | 4 | Projetos em parceira com a CIMAC | OUTRA | | | 2016/01/01 | 2018/12/31 | 16.000,00 | 27.600,00 | 43.600,00 | | 5.679,02 | 5.679,02 | 35.49 | 13.03 |
| TOTAL GERAL | | | | | | | | | 2.359.217,00 | 4.417.610,98 | 6.776.827,98 | 3.295.803,55 | 1.868.125,10 | 5.163.928,65 | 79.18 | 51.27 | | | |

Anotações

a) Execução Financeira Anual = (Executado no Ano * 100) / Previsto no Ano

b) Execução Financeira Global = (Total Executado * 100) / (Realizado em Anos Anteriores + Total Previsto)

ÓRGÃO EXECUTIVO

Em ___ de _____ de _____

ÓRGÃO DELIBERATIVO

Em ___ de _____ de _____
